
Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

        Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 a 5 zákona 
č.   111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), dne 19. listopadu 2004 pod čj. 28 964/2004-30 změny Volebního a jednacího řádu 
Akademického senátu  Univerzity Pardubice.  
 
 
      .......................................... 
             Ing. J. Beneš, CSc. 
      ředitel odboru vysokých škol 
 

II. 
ZMĚNY   

VOLEBNÍHO A JEDNACÍHO ŘÁDU AKADEMICKÉHO SENÁTU  
UNIVERZITY PARDUBICE 

 
Článek 1 

Volební a jednací řád Akademického senátu Univerzity Pardubice se mění takto: 
1. V čl. 1 odstavec 2 zní: 
„(2) Volební období senátu je tříleté. Začíná skončením volebního období odstupujícího 
senátu a končí uplynutím volebního období.“. 
2. V čl. 1 se na konci odstavce 4 doplňuje věta, která zní: „Pokud člen senátu v písemném 
oznámení o svém odstoupení současně prohlásí, že chce zůstat náhradníkem, je zapsán do 
listiny náhradníků.“.  
3. Článek 3 včetně nadpisu zní: 

„Článek 3 
Volby do senátu  

(1) Volby do senátu stanoví a upravuje § 8 zákona. Volby do nového senátu organizuje senát 
s pomocí akademických senátů fakult a Studentské rady univerzity a řídí je senátem zvolená 
pětičlenná hlavní volební komise. Volby vyhlašuje senát tři měsíce před uplynutím svého 
funkčního období.  
(2) Volby jsou organizovány ve volebních celcích, které tvoří jednotlivé fakulty a  ústavy. 
Katedry, případně jiná pracoviště pro vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou nebo 
další tvůrčí činnost s celouniverzitní působností, které nejsou organizačně přičleněny 
k některé z fakult, jsou pro potřeby voleb zařazeny do volebního celku Fakulty humanitních 
studií. Volby ve volebních celcích na jednotlivých fakultách řídí dílčí volební komise 
jmenovaná předsednictvem akademického senátu fakulty a ve volebních celcích ústavů dílčí 
volební komise jmenovaná předsednictvem senátu. Hlavní volební komise je oprávněna 
kontrolovat činnost dílčích volebních komisí prostřednictvím svých pověřených členů.  
(3)  Volby se konají v pracovních dnech v období dvou kalendářních týdnů, stanovených  
předsednictvem senátu a jsou vyhlašovány nejméně 6 týdnů před jejich konáním. Konkrétní 
termín konání voleb, tak, aby šlo nejméně o dva dny, a místo konání voleb stanoví na 
jednotlivých fakultách akademický senát fakulty a na ústavech předsednictvo senátu nejméně 
30 dnů před jejich konáním. 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 2 

(4) V každém volebním celku jednotlivých fakult jsou voleni čtyři senátoři do komory 
akademických pracovníků a dva senátoři do komory studentů. Ve volebních celcích ústavů je 
volen vždy jeden senátor do komory akademických pracovníků a jeden senátor do komory 
studentů. Akademičtí pracovníci příslušného volebního celku volí senátory do komory 
akademických pracovníků a studenti příslušného volebního celku volí senátory do komory 
studentů. Členové hlavní volební komise a dílčích volebních komisí nemohou do senátu 
kandidovat. 
(5) Nejméně 10 dnů před konáním voleb si dílčí volební komise zajistí od děkana nebo 
ředitele ústavu zpracování volebních seznamů studentů oprávněných volit do komory 
studentů a volební seznamy akademických pracovníků oprávněných volit do komory 
akademických pracovníků, v příslušném volebním celku. Návrhy na kandidáty do senátu 
může podávat každý člen nebo skupina členů akademické obce příslušného volebního celku, 
zvlášť do komory akademických pracovníků a zvlášť do komory studentů. Kandidovat mohou 
pouze členové akademické obce příslušného volebního celku. Se svou kandidaturou musí 
navrhovaný kandidát vyslovit písemný souhlas; vyjádření kandidáta si vyžádá dílčí volební 
komise. Písemné návrhy, podepsané navrhovatelem se podávají členům dílčí volební komise 
nejpozději 10 dnů před prvním dnem voleb. Ve volebních celcích se před volbami mohou 
konat předvolební shromáždění.  
(6) Dílčí volební komise sestaví kandidátní listinu, kterou zveřejní alespoň 7 dní před prvním 
dnem voleb. V kandidátní listině jsou navržení kandidáti zapsáni v abecedním pořádku, a to 
zvlášť kandidáti do komory akademických pracovníků a zvlášť kandidáti do komory studentů. 
Do kandidátní listiny nemohou být zapsány osoby, jejichž funkce je neslučitelná s funkcí 
senátora a členové volebních komisí.  
(7) Dílčí volební komise zajistí prostřednictvím děkanátu nebo ředitelství ústavu vytištění 
hlasovacích lístků. Hlasovací lístek, s uvedením způsobu provedení volby, musí být sestaven  
tak, aby hlasování bylo možno provést jednoznačně.  
(8) Kandidátní listina, termín a místo volby pro příslušný volební celek musí být dílčí volební 
komisí zveřejněny na úředních deskách univerzity, instalovaných v prostorách příslušného 
volebního celku, ve stanovených termínech.  
(9) V místě konání volby musí být umožněna úprava hlasovacího lístku, zajišťujícího tajné 
hlasování. Každý oprávněný člen akademické obce hlasuje osobně, není možné zastupování. 
Volič prokáže svoji totožnost přítomným členům dílčí volební komise a následně obdrží 
hlasovací lístek pro volbu do komory studentů nebo do komory akademických pracovníků. 
(10) Dílčí volební komise předá protokolárně zpracované výsledky voleb hlavní volební 
komisi bez zbytečného odkladu. Požadavky na obsah a formu protokolu o průběhu a výsledku 
voleb stanoví hlavní volební komise. Zjištěné výsledky se zveřejňují na úředních deskách 
univerzity, instalovaných v prostorách volebního celku. 
(11) Celkové výsledky voleb zjišťuje hlavní volební komise. Vyhodnocení výsledků se 
provede nejpozději do 3 dnů po posledním dni voleb.  Na platnost voleb se vztahuje 
ustanovení § 8 odst. 1 zákona. Senátory jsou zvoleni ti kandidáti, kteří získali v tajné volbě 
v příslušném volebním celku a příslušné komoře nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti 
hlasů na některém z volitelných míst rozhodne o pořadí kandidátů los. Skutečnost, že 
kandidáti byli platně zvoleni, vyhlásí pověřený člen hlavní volební komise na prvním 
zasedání senátu. 
(12) K opakování voleb ve volebním celku dojde v případě, že účast oprávněných voličů  
akademické obce byla nižší než 15%. Opakované volby jsou platné v případě, že účast 
oprávněných voličů akademické obce byla vyšší než 15 %. Nebude-li ani v takovém případě 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 3 

požadovaná účast členů akademické obce splněna, volby se budou opakovat bez ohledu na 
účast členů akademické obce. Opakované volby se konají v kalendářním týdnu, který 
následuje po týdnu, v němž se konaly volby nebo opakované volby.  
(13) Na základě rozhodnutí hlavní volební komise dojde k opakování voleb také v případě, že 
byla porušena ustanovení tohoto volebního řádu způsobem, který mohl ovlivnit výsledek 
volby zvolených senátorů. Došlo-li k pochybení při stanovení pořadí náhradníků, platí, že 
náhradníci od místa pochybení nebyli zvoleni. Termín pro opakování voleb stanoví ve svém 
rozhodnutí hlavní volební komise. 
(14) Návrh proti přípravě, průběhu a výsledkům voleb nebo na neplatnost volby kandidáta 
nebo na stanovení pořadí náhradníků v příslušné komoře volebního celku může podat každý 
člen akademické obce zapsaný ve volební listině pro její volbu. Návrh se zdůvodněním je 
třeba podat písemně hlavní volební komisi nejpozději 5 kalendářních dnů po zveřejnění 
výsledků voleb na úřední desce univerzity. Hlavní volební komise posoudí platnost volby do 
21 dnů ode dne obdržení návrhu 
(15) Na uvolněná místa v senátu, pro zbývající volební období, jsou na výzvu předsednictva 
senátu  povoláváni náhradníci v pořadí podle výsledku voleb v příslušném volebním celku 
a komoře. Náhradníky do příslušné komory senátu se stávají ti kandidáti, kteří získali více než 
10% hlasů voličů, kteří se dostavili v daném volebním celku k volbám. Odmítne-li písemně 
náhradník povolání do senátu, zůstává náhradníkem a do senátu je povolán další náhradník 
v pořadí. Není-li na listině náhradníků kandidát, který neodmítne povolání do senátu, vyhlásí 
senát v příslušném volebním celku doplňující volby do příslušné komory. Doplňující volby se 
nemusí konat pokud se místo senátora uvolní v období devíti měsíců před uplynutím 
volebního období senátu, pokud senát nerozhodne jinak.  
(16) Každý se může postavení náhradníka vzdát písemným prohlášením doručeným 
předsednictvu senátu;  účinky nastávají dnem doručení. 
(17) Uvolní-li se místo v senátu studentem, který řádně ukončil studium v bakalářském 
studijním programu  a přihlásil se ke studiu v  navazujícím magisterském studijním programu, 
který uskutečňuje tatáž  fakulta nebo na uskutečňování kterého se podílí ústav nebo ukončil 
studium v magisterském studijním  programu  a přihlásil se na téže fakultě ke studiu 
v doktorském studijním programu, může student písemně prohlásit, že chce být náhradníkem. 
Prohlášení je nutné doručit předsednictvu senátu nejpozději v den řádného ukončení studia. 
Po zápisu do dalšího studia může být na výzvu předsednictva senátu jako první náhradník 
povolán na místo senátora pro zbývající funkční období. V případě nabytí právní moci 
rozhodnutí o nepřijetí ke  studiu přestává být náhradníkem a na uvolněné místo v senátu bude 
povolán jiný náhradník.    
(18) První zasedání nově zvoleného senátu svolává předseda odstupujícího senátu nejpozději 
do deseti  dnů po začátku volebního období.“. 
4. V čl. 4 odstavce 1 až 4 znějí: 
„(1) Předsednictvo senátu je pětičlenné a je voleno senátem na období jednoho roku. Jeden 
člen předsednictva je volen z komory studentů. Ostatní členové předsednictva jsou voleni 
z komory akademických pracovníků tak, aby každý člen předsednictva byl z jiného volebního 
celku. 
(2) Senát za předsednictví nejstaršího senátora zvolí tříčlennou volební komisi, která 
organizuje volbu předsednictva. Prvním volbám předsednictva ve volebním období senátu 
může předcházet krátké představení členů senátu.  



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 4 

(3) V prvním kole každý senátor navrhne jednoho kandidáta z komory studentů a čtyři 
kandidáty z komory akademických pracovníků. Do druhého kola postupují dva kandidáti 
z komory studentů a osm kandidátů z komory akademických pracovníků s nejvyššími počty 
hlasů, pokud je lze určit jednoznačně. Pokud nelze v jednotlivých komorách jednoznačně 
rozhodnout, postupují do druhého kola ti kandidáti, kteří získali nejvyšší počet hlasů a které 
lze jednoznačně rozlišit.  
(4) Před hlasováním v druhém kole musí každý postupující kandidát vyslovit souhlas se svou 
kandidaturou. Kandidát z komory studentů, který získá v druhém kole nejvyšší počet hlasů se 
stává členem předsednictva.  Členy předsednictva za komoru akademických pracovníků se 
stávají první čtyři kandidáti, kteří v druhém kole získají nejvyšší počet hlasů tak, aby byla 
splněna podmínka podle odstavce 1. Při rovnosti hlasů na některém z volitelných míst mezi 
kandidáty z komory studentů nebo kandidáty z komory akademických pracovníků z jednoho 
volebního celku rozhodne o členství v předsednictvu mezi těmito kandidáty další kolo voleb. 
Nedojde-li při opakované volbě k jednoznačnému rozhodnutí, rozhodne mezi těmito 
kandidáty los.“. 
5. V čl. 4 odstavec 6 zní: 
„(6) Předsednictvo senátu může být odvoláno během funkčního období hlasováním v senátu 
na návrh alespoň jedné pětiny senátorů. Člena předsednictva může senát hlasováním odvolat 
z důvodu soustavné neomluvené neúčasti na zasedání senátu.“. 
6. V čl. 5 odstavec 1 zní: 
„(1) Senát zřizuje komise senátu, které jsou poradním orgánem senátu. Senát zřizuje 
ekonomickou a legislativní komisi. Zřízení nebo zrušení dalších komisí navrhuje 
předsednictvo senátu nebo rektor. Předsedu komise volí senát.“. 
7. V čl. 6 odst. 6 se za  větu druhou vkládá nová věta, která zní: „V průběhu rozpravy může 
senát usnesením od projednávání upustit a vrátit materiál k dopracování.“. 
8. V čl. 6 odstavec 7 zní: 

„(7) O bodech programu, jejichž předmětem je informace, kterou má senát vzít na vědomí, se 
nekoná rozprava, jestliže byly k dispozici písemné podkladové materiály a jestliže o konání 
rozpravy žádný ze členů senátu nepožádá.“. 
9. V čl. 6 se za odstavec 7 vkládá nový odstavec 8, který zní: 

„(8) Na otázku položenou členem senátu rektorovi, prorektorovi nebo kvestorovi lze 
odpovědět přímo nebo, v případě, že je třeba přípravy odpovědi, písemně tazateli do 15 dnů. 
Písemná odpověď se zasílá též předsedovi senátu. Písemná odpověď je čtena na příštím 
zasedání senátu, jestliže se na tom senát usnese.“. 

Dosavadní odstavce 8 až 13 se označují jako odstavce 9 až 14. 

10. V čl. 6 odstavec 9 zní:  

„(9) Senát projevuje vůli usnesením. Usnesení musí být doslovně uvedena v zápisu. Senát 
jedná a je způsobilý se usnášet, je-li přítomna více než polovina všech senátorů.  
Senát je způsobilý jednat a usnášet se, jsou-li přítomny alespoň dvě třetiny všech senátorů při: 

a) rozhodování o zřizování, slučování, rozdělování a zrušování fakult, 
b) schvalování vnitřních předpisů univerzity a jejich změn ve smyslu zákona, 



Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 

 5 

c) volbě kandidáta na rektora a návrh na odvolání rektora, 
d) volbě a odvolání předsednictva senátu, 
e) jednání o usneseních, která rektor odmítl provést, 
f) dalších závažných případech, o nichž rozhodne senát. 

Usnesení senátu je schváleno, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční většina všech senátorů, 
pokud zákon nestanoví jinak.“. 
11. V čl. 6 se odstavec 11 zrušuje.  
Dosavadní odstavce 12 až 14 se označují jako odstavce 11 až 13. 
12. V čl. 6 odst. 11 se za slova „na úředních deskách“ vkládá slovo „univerzity“. 
13.  V čl. 6 se doplňují odstavce 14 až 16, které znějí: 

„(14) Odporuje-li usnesení  senátu nebo rozhodnutí předsednictva právnímu předpisu nebo 
vnitřnímu předpisu univerzity anebo vnitřnímu předpisu její součásti, senát je zruší. Součástí 
takového rozhodnutí je odůvodnění.  

(15) Odporuje-li podle názoru senátu opatření nebo rozhodnutí jiného orgánu univerzity nebo 
její součásti právnímu předpisu nebo vnitřnímu předpisu univerzity anebo vnitřnímu předpisu 
její součásti, vyzve senát příslušný orgán ke zjednání nápravy. Součástí takového rozhodnutí 
je odůvodnění 
(16) Administrativní agendu, včetně zápisů z jednání senátu, zabezpečuje zaměstnanec určený 
rektorem. Zápis ověřuje předseda senátu nebo člen předsednictva, který řídil zasedání. Zápis 
je rozeslán všem senátorům nejpozději do sedmi dnů od zasedání senátu. Veškeré písemné 
materiály související s činností senátu se archivují po dobu 3 let po skončení volebního 
období.“. 
 

Článek 2 
1. Tyto změny Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice byly 
schváleny podle § 9 odst. 1písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), Akademickým senátem Univerzity 
Pardubice dne 3. listopadu 2004. 
2. Tyto změny Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice 
nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých školách dnem registrace 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 
 

 
prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc., v. r. 

rektor 


